653. Respondeo secundò: Si decretum reservationis aut censurae respiciat magis principaliter executores, accessoriè et indirectè cooperantes, non incurrunt censuram aut reservationem mandans aut consulens, nisi sequatur effectus, qualicumque causà vel occasione impediatur. Navarrus citatus. Glossa, Clement. Si quis *mandate*, verbo *Mandaverit*; Sylvester, Tabienà, Sayrus apud Lassæum, verbo *Censura*, n. 14. Ratio est quia mandatum vel consilium in illo supposito non est completum maleficium. Unde, ut supra diximus ex Navarro, mandans cupiam etià centies percutere clericum, non excommunicatur, si non sequatur percussio.

654. Tertio si censura vel reservatio afficiat æquè principaliter cooperantes, ac executores, incurrunt à mandante et consulente, etsi mandatum vel consilium revocetur, aut non sequatur effectus. Omnes citati cum Lacroix, n. 60. Ratio est quia mandatum et consilium in casu sunt actio consummata, prohibita secundùm se sub peccato reservato vel censurà. Exemplum superius adductum est in mandante interfici aliquem per assassinos; qui statim excommunicatus est, etsi non sequatur effectus mortis.

Quartò, qui determinato ad maleficium hodiè committendum, mandato vel consilio persuadet, ut differat in octiduum, non incurrit reservationem aut censuram decretam in mandantem aut consulentem, sive accessoriè sive principaliter. Ratio est quòd propriè loquendo nec mandat nec consulat, ut fiat maleficium, sed potius ut non fiat, saltem infra octiduum; sperans futurum ut interea temporis ad se redeat malefactor, remisso, v. g., aut subsidente furore.

655. Quintò, aliud videtur dicendum si quis mandato vel consilio causa sit ut reipsa anticipetur delictum. Navarrus, Molina, Vasquez, apud Lacroix, n. 65. Oppositum docet Dicastillo cum nonnullis aliis; quia si supponatur malefactorem ad delictum committendum prorsus determinatum esse, qui mandat vel consulit anticipari, non attingit, inquit, substantiam actùs, sed modum seu circumstantiam.

Sextò, sive censura aut reservatio respiciat mandantem aut consulentem accessoriè, sive principaliter, incurrunt ab utrovis, si efficaciter influat in effectum, tametsi ejusdem effectùs neuter sit causa sine quà non, quatenus aut ipse executor suà sponte delictum

commisisset, aut mandans vel consulens aliter non defuisset.

656. Septimò censura vel reservatio decretà in mandantem, sed accessoriè, non incurrunt, si mandatum seriò ac tempestivè revocetur, monito desuper mandatario, quantumvis postea sequatur effectus. Ratio est quia hic jam non sequitur auctoritate mandantis, sed solà voluntate executoris. An idem est de consulente? — Respondeo: Non semper: est enim (sicut supra diximus) differentia inter mandatum et consilium, quòd mandatum influat in effectum, mandantis imperio, signato vel exercito, quo mandatarius omninò solvitur per revocationem. Consilium vero movet persuasione commodi ex malefacto secuturi, quæ quandià immanet animò consiliarii, frustra et inefficax fuerit consilii revocatio.

§ 2. Tenor casus.

657. In Antuerpiensi, Bascojudicensi, Coloniensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurensi nihil de hoc casu.

In Cameracensi et Ruramundensi reservantur peccata mandantium, consulentium, auxilium et favorem præstantium in hæresi, homicidio, incendio, maleficiis supra dictis.

§ 3. Reflexiones.

658. — 1. Non solum in Cameracensi et Ruramundensi, verùm etià in diocesis ceteris incurrunt casum reservatum, qui auxilium præstant in ipsam actionem principalem, physicè et personaliter adjuvantes et concurrentes ad committendum incendium, homicidium, maleficium, hæresim. Ratio quia sicuti participans in actione furtivà, fur est; ita participans in incendio, homicidio, maleficio, hæresi, est propriè incendiarius, homicida, maleficus, hæreticus.

659. — 2. In omni diocesi incurrunt casum etià specialiter reservatum, fautores, receptatores ac defensores hæreticorum, nisi ab excommunicatione excusentur ob ignorantiam, seu defectu pertinaciæ. Ratio, quia favor, receptatio, defensio hæreticorum, est casus pontificius, primo loco reservatus in bullà *Cæne*, ubi sic legitur, § 1: *Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis... omnes et singulos hæreticos... eorumque receptatores, fautores et generaliter quoslibet eorum defensores*. Debet autem favor, receptatio vel defensio præstari hæretico quatenus tali, seu in causà hæresis; quod potest fieri duobus modis: primò omissione, secundò commissione. *Favore* omissione sunt, qui ex officio obligati convivent, nec contra hæreticos procedunt juxta e. *Ad abolendam*, de Hæreticis. Commissione autem fautores sunt, qui favent verbis, litteris, factis, laudando justitiam et innocentiam hæreticorum, præstendo injustam episcoporum vel inquisitorum, suppeditando victum, comæatum, hospitium, arma vel media, quibus declinent manus et penas competentis judicis.

660. — 3. In Antuerpiensi, Bascojudicensi, Coloniensi, Mechliniensi, Namurensi, quod attinet incendium (de abortu non loquimur amplius) committunt peccatum reservatum mandans, consulens ac demum

quilibet moraliter influens in effectum consummatum; quia licet in iisdem diœcesibus non fiat mentio expressa de mandante, consulente, auxilium vel favorem prestante, ut in duabus diœcesibus memoratis, nihilominus episcopi utuntur termino, in utrumque sensum æqualiter intelligibili, videlicet tam quod attinet causalitatem principalis seu executoris, quàm cooperantium. Vide Prolegomenon 6 et caput 11.

4. In Leodiensi et Gandavensi casum non incurrit mandans, consulens, consentiens in causâ homicidii, incendii, maleficii. Ratio est: quia neque hic neque alibi, neque tacite neque expressè in illius diœcesibus peccatorum illorum reservatio extenditur ad cooperantes. Idem est de Antuerpiensi, Busceducensi, Coloniensi, Mechliniensi, Namurienci, si, ut statim diximus, excipias incendium.

§ 4. Corollaria.

661. — 1. In nullâ diœcesi, ne in ipsâ quidem Cameracensi vel Ruræmundensi incurrit casum reservatum, qui mandat, consulit, consentit vel favorem prestat in sodomiâ, simoniâ, apostasiâ, falsitate circa litteras, vel monetam, etc. Ratio, quia tantum quatuor genera peccatorum specificantur. Excipe juxta primam reflexionem, *auxiliantem* per influxum physicum, personale et immediatum in actionem reservatam, v. g., falsitatem circa litteras vel monetam, etc.

2. Casu reservato tenetur in Cameracensi et Ruræmundensi, non solum qui alijerum physicè adjuvat ad committendum incendium, homicidium, maleficium, aut moraliter impellit per mandatum vel consilium; verum etiam, qui ignem, gladium, philtum malefactori scienter tribuit, etsi de cætero nullam partem habeat in actu reservato.

3. Aliter loquendum de illo qui favet hæretico, quatenus amico vel consanguineo extra materiam hæresis; quod hoc non sit favere hæretico formaliter considerato.

4. Idem de illo qui hæretico, homicidæ, incendiario, malefico mandat, consulit, consentit, auxilium vel favorem prestat ad distinctum seu disparatum delictum, v. g., sodomiæ, raptus, stupri, adulterii, perjurii, blasphemie, etc.

662. — 5. Mandans, consulens vel consentiens, in nullâ diœcesi videtur committere peccatum reservatum, etiam quod attinet quatuor peccatorum genera sæpius memorata, nisi effectus reipsâ secutus fuerit, seu nisi mandatum, consilium, consensus, in effectum, realiter secutum et consummatum influat. Quare non erit locus casui reservato, si executor ex sua parte satis determinatus, non moveatur consilio vel mandato; item si mandatum vel consilium tempèstive et efficaciter revocetur; ac denique si principalis ad se reversus, mutato proposito, homicidium, incendium, maleficium non exequatur. Ratio est quia decretum reservationis videtur cooperantes tantum afflicte accessorie seu indirectè. Quare mandatum, consilium, etc., quæ et quatenus præsentî reservatione efficiuntur, supponere videntur actionem principalem positam et consummatam; non enim, ut ita loquar

abstractim reservatur mandatum, consilium, etc., sed cum relatione ad actum executoris; quia in diœcesibus Cameracensi et Ruræmundensi (in cæteris nulla desuper quæstio seu difficultas) reservatur *peccata mandantium, consulentium, auxilium et favorem præstantium in hæresi, homicidio, incendio, maleficiis supra dictis*, id est, supra expressis et reservatis, atque adeo cum effectu positis et consummatis.

CAPUT XX.

DE PERCUSSIONE PARENTUM.

§ 1. QUÆSTIO PRELIMINARIS. — *Quæ obligatio filiorum in parentes?*

663. Respondeo: Tenetur filius jure divino et naturali honorare parentes. Constat manifestè ex sacrâ Scripturâ, Exodi 20, v. 12: *Honora patrem tuum et matrem tuam*. Quod præceptum, formaliter positivum, virtualiter negativum, convenienter (ut observat S. Thomas, 2-2, q. 122, art. 5, O.) numeratur primum secundæ tabulæ, quia Deum proximè sequuntur parentes, tanquam principium particulare et secundarium existentie nostræ. Parentes igitur primariò intelliguntur qui nos carnaliter genuerunt, præter quos multi sunt, inquit Catechismus Romanus, quos loco parentum colere et venerari debemus, vel potestatis, vel dignitatis, vel utilitatis vel præstantis alicujus muneris et officii nomine. Honor autem hisdem debitus, secundum omnes theologos in tribus punctis consistit, amore, obedientiâ, reverentiâ.

664. Amor exigit 1° ut filius parentibus nullum malum aut velit aut faciat. 2° Ut actu positivo diligat, non solum benè volens, sed etiam benè faciens, quantum vires permittunt, in quavis eorum necessitate. 3° Ut caveat et propulset omnem eorum injuriam, damnum aut nocementum. Amoris officio decet filius et mortaliter peccat, suppositâ deliberatione et quantitate materiæ, qui parentibus malè precatur; de malo eorum gaudet, de bono tristatur; qui eos corde, ore, vel opere affligit, contemnit, subsannat, irridet; qui verbis injuriis, contumeliis, maledictis afficit; qui negligit succurrere necessitati tum spirituali, tum corporali, etc. Intellige semper deliberatè et seriò et in materiâ notabili. Vide S. Script., Prov. 20, v. 20; item 25, v. 22, item 30, v. 17; Exodi 21, v. 17, ubi pœna mortis decernitur in eum *qui maledixerit patri suo vel matri*.

665. *Obedientia* requirit ut filius in omnibus licitis et honestis, ad curam paternam pertinentibus, perfectè impleat voluntatem parentis, idque sub peccato ex genere mortali. Vide S. Scripturam, Ephes. 6, v. 1, 2, 3; Coloss. 3, v. 20; Ecclesiastici 3, v. 1, 2, 3; Proverb. 1, v. 8. Ratio fundamentalis sumitur ex jure divino naturali, quo tenentur parentes educare filios in Dei timore ac disciplinâ, et instruere in iis quæ sunt salutis et honestatis. Vide S. Scripturam, Ephes. 6, v. 4. Hæc autem parentum obligatio inutilis et nulla fuerit, nisi supponatur in filiis obediendi debitum correlativum. Huic debito repugnat, et est peccatum mortale omnis filiorum inobediencia, rebellio, contu-

macia contra expressa et seria mandata parentum, nisi excuset materia levitas, inadvertentia vel negligentia quaedam humane fragilitatis. Sumitur ex Scripturis, Roman. 1, v. 30, inter illos quos tradidit Deus in reprobam sensum, numerantur parentibus non obediens. Item 2 ad Timoth. 3, v. 2, inter peccata gravissima, quae circa mundi finem futura sunt, recensetur inobedientia filiorum. Item Deut. 21, v. 18, decernitur poena lapidationis in filium contumacem et protervum, qui non audiat patris aut matris imperium.

666. Reverentia postulat, ut filius juxta regulas honestatis et morem gentis, parentibus debitam et competentem venerationem ac respectum exhibeat. Vide S. Scripturam, Tobiae 4, v. 4; Ecclesiastici 7, v. 29; Deuteronom. 27, v. 16, maledictus dicitur qui non honorat, non veneratur patrem et matrem.

667. Huic obligationi quatuor modis filii deesse possunt, defectu, signo, verbo, facto. Defectu censentur irreverentiam facere, qui consueti secundum patriae consuetudinem, urbanitatis et submissionis officia non impendant. Verbo irreverentes sunt, qui verbis durioribus, inurbanis, contumeliosis alloquuntur, aut aliorum risui seu ludibrio exponunt. Quare maledictus est Cham in suis filiis, Gen. 9, v. 25, quod nudata patris verenda non solum non operuerit, sed nuntiavit fratribus in irrisionem. Signo irreverentiam faciunt, qui per cachinnos, subsannationes, gesticulationes, simulatos eorum actus, praesentibus vel absentibus illudunt, de cujusmodi legitur Proverb. 30, v. 17: *Oculus qui subsannat patrem, et qui despicit partem matris suae, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilarum.* Demum facto irreverentiam irrogat qui parentes percutit, quantumvis levisime, aut etiam solummodo manum vel instrumentum levat ad percutiendum, peccato semper mortali, nisi excuset inadvertentia, jocus aut moderamen inculpaet tutela. Ita communiter doctores, Filiaci, tract. 28, part. 2, c. 1, n. 17; Reginaldus, Praxis fori poenit., l. 20, c. 2, n. 24; Sporer, tract. 3, in 4, Procept. decal. c. 5, sect. 4, n. 52; Toletus, c. 1, l. 5, n. 9; Navar. c. 14, n. 12, et ceteri.

668. Ratio est quia licet similia sint tantum venialia contra justitiam respectu ceterorum, sunt tamen mortalia contra pietatem respectu parentum, et ab ejusmodi actionibus tanquam graviter peccaminosis abhorret natura rationalis. Quare merito in sacris literis Exodi 21, v. 15, statuitur, ut qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

669. Irreverentia autem omnium gravissima committitur per parricidium, scelus tam enorme, ut veteres (teste Cicerone pro Roscio Amerino) nullam pro eodem poenam decreverint, existimantes, in naturam rationalem non posse cadere. Postea jure civili ordinatum, ut parricidis per virgas sanguineas primam caesis, deinceps os et caput obvolvatur; tum culeo insuantur cum gallo gallinaceo, cane, simia et viperâ, atque ita in mare vel amnem proximum demittantur: videlicet tanquam bestis quam hominibus similibus,

res, et indigni caelo, dum vivunt, terrâ, dum moriuntur.

§ 2. Tenor casus.

670. In Antuerpiensi dicitur: *Injectio (manuum) violenta et gratis in proprios patrem et matrem, avum et aviam facta.*

In Buscoducensi: *Injectio violenta cum lesione in parentes facta.*

In Cameracensi: *Injectio violenta manû in patrem, matrem, avum, aviam, proavum, proaviam, vitricum, novercam.*

In Coloniensi: *Injectio manuum violenta in parentes cum lesione.*

In Gandavensi: *Injectio manuum violenta et deliberata in parentes cum lesione: quod ita exponitur in Pastoralibus: Per injectionem manuum, etc., intellige injuriosam cum lesione in patrem, matrem, avum, aviam, proavum, proaviam, vitricum et novercam.*

In Leodiensi: *Injectio manû in parentes.*

In Mechliniensi et Namurcensi: *Injectio manuum violenta deliberata proposita cum lesione in parentes facta.*

In Reremundensi: *Injectio violenta manû in patrem, matrem, avum majores, vitricum et novercam.*

§ 5. Reflexiones.

671.—1. In omni diœcesi requiritur *Injectio manuum violenta.* Quid autem hoc nomine intelligatur, rectius determinari posse non videtur quam ex communi theologorum et canonistarum opinione, in c. *Si quis scandente* 17, q. 4, ubi Innocentius II anathematis vinculo subjicit qui manus violentas in clericum vel monachum injecerit dicens: *Si quis scandente diabolo... in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat.* Itaque quod Innocentius II, per violentam manuum injectionem in clericum vel monachum intelligit ad effectum canonis, idem recte dicitur intelligere episcopus per injectionem manuum violentam in parentes et alios, ad effectum reservationis.

672. Quare dicimus per violentam manuum injectionem intelligi quamlibet injuriosam et mortaliter peccaminosam violentiam respectu personae parentum et aliorum superius expressorum, factam manu, pede, brachio, genu proximè vel mediante instrumento. Itaque quod exprimitur manus, non est ad excludendam ceteras partes corporis, aut percussionem quae instrumento fiat; sed quia manus sunt ordinarium et magis paratum medium similis violentiae. Ita passim doctores interpretantes canonem *Si quis scandente*. Toletus, l. 1, c. 51, n. 4; Navarrus, c. 27, n. 77; Castropalao, de Censuris, disp. 5, puncto 25, § 2, num. 2; Bassæus, verbo *Excommunicatio* 7, § unico, num. 2; Reginaldus, lib. 4, num. 105; Herincx, de Censuris ecclesiasticis, disp. 6, q. 2, § 14, num. 58; Filiacios, Lesana, Barbosa, Suarez et innumerabiles alii.

675.—2. In omni diœcesi requiritur ut percussio sit voluntaria, formaliter et materialiter injuriosa et

cum *proposito deliberato*. Quapropter ubilibet à casu reservato excusant agentis ignorantia, impotentia amentis per phrænesim, somnium, ebrietatem, motus, ut vocant, primò primus seu passio subitanea prævertens voluntatem et libertatem, ac demùm necessitas inculpate tutelæ aut justæ defensionis.

674. — 3. Sed dubitatur qualis et quanta debeat percussio esse, ut censeatur reservata; an videlicet sufficiat mortalem esse comparativè, id est, spectatâ habitudine seu qualitate agentis et patientis; an verò requiratur ut percussio in se considerata sit gravis, adeò ut independenter à conditione seu conjunctione percussit et percussitum, percussio mortalis esset, etiam respectu alterius ejuscumque hominis. Ratio dubitandi est; quia, ut supra dictum, magna videtur esse affinitas inter percussorem parentum in ordine ad incurrendam reservationem, et inter percussorem clericorum vel monachorum in ordine ad incurrendam censuram. Atqui ad hanc requiratur ut percussio sit secundum se seu absolutè mortalis, ut omnes doctores tradunt; ergo.

675. — Respondeo: In Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi, Ruræmundensi, ad reservationem sufficit quæcumque violentia etiam absolutè levis, dummodò graviter injuriosa parentibus. Castropalao, de Sacram. Penitent., tract. 23, disp. unic., puncto 15, n. 10; Gambarupta, de Cas. res., fol. 211, n. 2; Barbosa, de Officio et Potest. episc., parte 3, alleg. 51, n. 113; Henno, in Reflexionibus ad casus Cameracenses. Ratio redditur ab auctoribus adductis, quia omnis percussio, etiam in se levis et modica, mortalis est respectu parentum (quidquid sit de vitrico, novercâ, etc.), si fiat cum injuriâ formali ac materiali et sufficienti deliberatione, idque per decalogum, antecedenter ad reservationem episcopi et ullam legem positivam. Vide Navarrum, Filiucium, Richardum, Reginaldum, Herinex, Suarez, Trullenchi.

676. Itaque adsunt in supposito omnia (ut Castropalaus arguit) ex hæc parte requisita ad casum reservatum; adest enim percussio seu violenta manuum injectio in parentes, mortaliter peccaminosa, cum deliberato proposito, etc. Hinc fluit responsio ad argumentum principale oppositæ opinionis seu potiùs rationem dubitandi: patet, inquam, disparitas inter percussorem clerici vel monachi in ordine ad incurrendam censuram et percussorem parentum in ordine ad reservationem: quia quælibet percussio, in se et absolutè levis ac modica, non est mortalis respectu clerici, atque adeò nec materia censure; at omnis parentum deliberata percussio est peccatum mortale, idque propterea enorme, ac proinde materia reservationis.

677. Excipitur tamen diocesis Antuerpiensis, quòd illic reservetur injectio violenta et gravis, quo videtur significari, non sufficere percussorem qualemcumque eo ipso quo fuerit deliberata et violenta, sed insuper ex mente reservantis seu ad effectum reservationis requiri, ut secundum se gravis fuerit.

678. — 4. In Antuerpiensi, Cameracensi, Leo-

diensi, Ruræmundensi nulla requiritur læsio corporalis. Secus est de Buscoducensi, Coloniensi, Gandavensi, Mechliniensi et Namurcensi. Porrò læsionem continent, 1° mutilatio; 2° fractura membrorum; 3° dislocatio juncturarum; 4° vulneratio vel scissuræ aut notabilis contusio. Læsiō tamen non videtur esse productio sanguinis è naribus vel gingiva per pugnum, v. g., in faciem impactum; tumor nasi vel oculorum aut modica capillorum evulsio.

679. Ratio, quia communi hominum voce et sensu, qui simile aliquid fecit aut passus est, non dicitur læsisse aut læsus esse. Quòd si queras qualis et quanta requiratur læsio præter percussorem in quaque diocesis ultimò nominatis; respondeo sufficere quamlibet veri nominis læsionem, comparativè gravem, quantumvis aliàs secundum se levem et modicam.

680. — 5. In Antuerpiensi reservatio non extenditur ultra secundum gradum lineæ rectæ ascendentiū, quia debet, ut reservetur, manuum injectio fieri in patrem, matrem, avum vel aviam. In Cameracensi et Gandavensi extenditur reservatio usque ad tertium gradum consanguinitatis in lineâ rectâ ascendentiū; quia dicitur, reservatam fore injectionem violentam manuum in patrem, matrem, avum, aviam proavum, proaviam. In Cameracensi, Gandavensi, Ruræmundensi peccatum reservatum committunt privignus et privigna percussit vitricum vel novercam. In Buscoducensi, Coloniensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi requiritur, ut injectio manuum fiat simpliciter in parentes, vel, ut paulò explicatius addit Ruræmundensis, in patrem, matrem, horum majores.

681. Hinc nascitur quæstio, quid in diocesisbus proximè memoratis vocabulo parentes simpliciter posito intelligatur, id est, an solus filius vel filia in primo gradu lineæ rectæ descendentiū incurrat casum reservatum, si percussit patrem aut matrem in primo gradu lineæ rectæ ascendentiū; an verò etiam nepos et neptis percussit avum vel aviam, privignus et privigna percussit vitricum et novercam, gener et nurus percussit socrum vel socerum; vel tandem generatim quaeritur quorum percussio præter patris et matris, in vim istius vocabuli parentes censeretur debeat reservata.

682. Respondeo primò: Nomine parentum simpliciter posito intelliguntur non solum pater et mater à quibus proximè generamur, verum etiam horum majores, à quibus mediatè descendimus. Omnes de hæc re scribentes. Constat ex l. Appellatione, ff. de Verh. significatione, ubi dicitur: Appellatione parentis non tantum pater, sed etiam avus et proavus, et deinceps omnes superiores continentur; sed et mater et avia et proavia.

683. Respondeo secundò: Nomine parentum non intelliguntur vitricus et noverca. Contrarium sustinet Chapeauville. Steyaert autem ab hæc difficultate præscindit, solummodò dicens: Reservatur etiam in diocesi Mechliniensi injectio manuum violenta cum

lacione in parentes facta, puta, in patrem, matrem, avum, etiam, etc., nisi relinquit ambiguum, an per ea, etc., intelligat solos ascendentes consanguineos, avo et avia superiores, an insuper affines. Nobiscum tenent amplissimus D. Van Vyve, § 10, de Injectione manuum, n. 1; Arsdikin, Correct. in hunc casum. Marchant, c. 6, n. 4; Lacroix, l. 6, p. 2, n. 1646; Barbosa, part. 3, alleg. 51, n. 114, citans Navar., Ferer., Lælium, Zech., Gambarupt. Ratio nostra et illorum est quòd per parentes propriè et strictè loquendo intelligantur soli generantes proximè vel remotè quales non censentur vitricus et noverca respectu privigni et privignæ.

684. Respondeo tertio: Nomine parentum non intelliguntur socer et socrus. Contrarium docent amplissimus Van Vyve, Chapeauville, Notau. Nobiscum tenent iidem, Marchant, Barbosa, Lacroix, Arsdikin et cæteri, ab illis citati. Ratio est eadem quæ responsionis præcedentis; ut enim vitricus et noverca non generant privignum vel privignam, ita nec socer aut socrus generum vel norum. Quare videntur loqui inconsequenter qui comprehendunt sub nomine parentum socrum et socerum, excludentes interim vitricum et novercam: nec enim dabitur inter utrosque differentia, nisi materialis et ad rem impertinens, ut videre poteris, § 5, præsentis capituli.

§ 4. Corollaria.

685. — 1. In nullà diœcesi reservatur injuria formalis tantùm, consistens in affectu, proposito intentione aut irritò conatu percussoris, puta quia pater declinat lectam, aut manus percussoris violenter reprimatur.

2. In nullà pariter diœcesi sufficit injuria materialis tantùm aut minùs deliberata, v. g., quando filius, nepos, etc., ignoraret, parentem, avum, etc., esse quem percussit, vel quando manus per calorem iracundiæ præcederet voluntatem.

3. Item, si injuria sit tantùm verbalis per impropria, sarcasmos aut scommata paterno respectu graviter repugnantia.

686. — 4. Idem de injuriâ reali per minas intentâ, vel per timorem, elevatâ manu, incussum sine effectu persecutionis.

5. Similiter nullibi incurrit casum reservatum filius qui patrem, ex phrænesi, ebrietate, furore injustum vitæ aggressorem reprimat seu repellit, quantum satis est et requiritur ad declinandum manus invasoris. Aliter loquendum, si aliter elabi potens, excedat voluntariè et deliberatè moderamen inculpatæ tutelæ.

6. In omni diœcesi incurrit peccatum reservatum qui parentem mutilat, occidit, vulnerat, lædit, etc. Nec excusabit titulus correptionis, ad emendandos mores corruptos parentis.

7. In Antuerpiensi, Cameracensi, Leodiensi, Rurzemundensi reservatione teneretur filius qui spueret in faciem parentum, aut aquam, pulverem, etc., cum mortali et gravi absolutè injuriâ, in faciem vel caput parentum injiceret. Vide doctores in canonem *Si quis insidens*.

687. — 8. Item in iisdem diœcesibus, si filius vestimentum, quo parentum alter induitur, cum impetu et violentiâ, ex affectu vindictæ aut contumeliæ, laceraret. Non tamen qui vestem quâ actu non induuntur, aut rem aliam eisdem non adherentem, puta, librum, equum, domum, laceraret, auferret, occideret, incenderet; quemadmodùm qui simile aliquid committeret respectu clericum, non incideret in excommunicationem canonis. Ratio est quia non est percussio, veluti ad quam requiritur, ut realis injuria redundet in personam. Vide doctores in canonem *Si quis insidens*.

9. Item ibidem incurrit casum qui parentes vel eorum alterum graviter et meritò invitum, per physicam violentiam detinet, aut equum cui insidet eorum alter, freno prehensum, cum pertinaciâ et animo injuriandi, sistit. Vide doctores in citatum canonem.

688. — 10. Item, si quis parentes incarcerationem, domui vel cubiculo includeret ad injuriam.

11. Item, si filius rem quampiam cum furore et gravi violentiâ, ex eorum manibus eriperet, etsi nulla sequeretur læsio corporalis.

12. Quantum attinet ad quinque corollaria præcedentia, aliter loquendum est pro diœcesibus Buscoducensi, Coloniensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurencensi, in quibus præter percussorem, requiritur læsio corporalis.

13. In nullà diœcesi committit peccatum reservatum, percussio socrum vel socerum; quia nullibi exprimentur ac de cætero non sunt parentes, nec vitricus vel noverca.

689. — 14. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Leodiensi, Mechliniensi et Namurencensi non incurrit casum privignus aut privignæ percussio et læsio vitricum vel novercam. Aliud dicendum de Cameracensi, Gandavensi, Rurzemundensi.

15. In Antuerpiensi non tenetur lege reservationis pronepos vel proneps, percussio aut læsio proavum vel proaviam. Aliter loquendum de aliis diœcesibus.

16. In nullà diœcesi committit actum reservatum, mandans aut consulens percuti et lædi patrem, matrem, avum, aviam, proaviam, proaviam, vitricum vel novercam, nisi supponas lesionem vel percussorem occisivam.

§ 5. Objectiones solvæ.

690. Objicies contra reflexionem ultimam circa finem: differentia inter vitricum et novercam ex unâ, et socerum ac socrum ex alterâ parte est quòd non eadem utriusque adhibenda sit reverentia: parentes namque uxoris magis solent honorari et honorandi sunt, quàm vitricus et noverca, utpote principium vitæ, salutem uxoris et prolium utriusque; et sic quodam sensu principium vitæ percussio; sic enim et uxor censetur quodammodo unam corpus... vitricus autem et noverca non sunt ullo modo principium vitæ percussio, nec ita honorandi.

691. Respondeo. Differentiam, ut supra dictum,

plus quàm materialem non videmus. Negamus autem, non esse utriusque eamdem reverentiam exhibendam. Negamus parentes uxoris seu socerum et socrum magis honorari solere, quàm vitricum et novercam. Sunt excedentia et excessa. Et quamvis verum foret, quòd hi magis, quàm illi honorari solerent, non esset ideò, quòd socrus et socer magis accederent ad rationem *parentium*, quàm vitricus et noverca; sed quia invito non datur socer aut socrus, quemadmodùm invito et reluctanti dari potest et sæpissimè datur vitricus vel noverca: id est, sicut proprio et libero amore eligitur uxor aut maritus respectivè, sic eadem libertate assumuntur et agnoscuntur parentes mariti vel uxoris respectivè, id est, socer aut socrus.

692. Atverò vitricus et noverca, suà, non privigni aut privignæ voluntate matrimonium ineunt, atque ideò sæpè invitis dantur. Quod autem additur, socerum et socrum reipsà magis honorandos esse, quàm vitricum et novercam, quantumvis verum foret, ad rem non faceret: non enim hoc quæritur, an socer et socrus venerandi et honorandi sint, neque an magis vel minùs quàm vitricus vel noverca; sed an potius parentes sint. Sic male argueret, qui vellet percussorem avunculi potius reservatum esse, quàm nepotis, eò quòd avunculus magis quàm nepos honorandus sit: cum enim neuter sit *parens* alterius, neutrius percussio reservatur: non obstante debito inæquali respectù seu venerationis.

693. Dixi, *quantumvis verum esset*; nec enim ex ullo capite nobis constat, socrum et socrum magis honorandos esse quàm vitricum et novercam. Certè id non ostenditur per rationem in objectione allegatam, videlicet quòd socer et socrus sint principium vite, respectu generi et nurùs, non autem vitricus et noverca, respectu privigni et privignæ: quod inde probat auctor objectionis; quia juxta Apostolum, uxor et maritus, per matrimonium consummatum sunt una caro et unum corpus, adeòque parentes uxoris vel mariti respectivè sunt aliquo sensu parentes utriusque, id est, generi et nurùs.

694. Verùm non advertit auctor objectionis, quòd eadem ratio, eodem modo probet, vitricum et novercam, esse parentes privigni et privignæ: ut enim per matrimonium consummatum, sunt una caro et unum corpus filius tuus et uxor ejus seu nurus tua, ita per simile matrimonium, sunt una caro et unum corpus, pater tuus et uxor secunda ejus seu noverca tua: atque adeò, sicut prior carnis et corporis unitas sufficit, ut *quodam sensu sis generans* sive pater respectu uxoris filii seu nurùs; sic similis corporis et carnis unitas sufficiet in casu altero, ut sis *genitus* sive *filius* respectu uxoris patris tui seu novercæ tuæ. Clarissimè in exemplis. Catharina est filia legitima Petri et Joannæ. Init Catharina matrimonium cum Paulo. Manifestum est quòd Paulus verè et propriè non sit filius Petri et Joannæ, eùm nunquàm ab iisdem reverà productus sit.

695. Interim cum fiat, per matrimonium consummatum, Paulus una caro cum Catharinà, hinc fit, ut

sicuti Catharina est propriè filia Petri et Joannæ, sic *quodam sensu* Paulus (quatenùs unus vel una caro cum Catharinà) censetur filius eorumdem. Exemplum secundum. Catharina vidua est vera mater Pauli; init eadem Catharina matrimonium cum Petro; manifestum est quòd Petrus verè et propriè non sit pater Pauli, eò quòd Paulum verè et propriè nunquàm produxerit. Interim cum fiat per matrimonium consummatum una caro Petrus et Catharina, hinc sicuti Catharina est verè et propriè mater ipsius Pauli, sic *quodam sensu* Petrus est pater ipsius Pauli. Atque adeò à primo ad ultimum, eodem modo et fundamento, quo gener et nurus, propter unitatem carnis et corporis, ex matrimonio provenientem, censetur geniti à socero et socru, censentur pariter à vitrico et novercà geniti privignus et privigna, id est, utriusque impropriè.

CAPUT XXI.

DE PERJURIO.

§ 1. *QUESTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — Quid juramentum et quotuplex, ac què ejus comites?*

696. Respondeo: Juramentum est invocatio divini numinis, ad fidem faciendam seu promissionem firmandam, vel generatim, in confirmationem veritatis. Vide S. Thomam, 2-2, q. 89, art. 1. *Invocatio* ponitur loco generis; quia etiam per orationem invocatur Deus. Dicitur autem *invocatio*, non enuntiatio; nam enuntiare, quòd Deus, v. g., sit testis omnium, non est jurare; sed asserere rem evidentem, quæ ad fidem et scientiam pertinet. Similiter dictum aut scriptum aliquod confirmare testimonio aut verbo Dei, non est jurare, quia est tantum divini testimonii enuntiatio, non invocatio. Dicitur denique, *ad fidem faciendam*, etc., quæ particule significant differentiam: nam licet oratio pariter Deum invocet, non tamen ut testem, sed adiutorem. Hinc sequitur juramentum esse actum Religionis, quo protestamur infallibilem Dei veracitatem, quatenùs in defectum veracitatis humanæ, invocatur divina, tanquàm omnis controversiæ punctum, finis et terminus. Vide S. Thomam cit. O.

697. Porrò juramentum variè dividitur: primò ex parte formæ, in contestatorium, et execratorium. Contestatorium est, quo Deus simpliciter vocatur in testem; execratorium, quo insuper invocatur in vindicem, si contigerit deesse veritatem. Secundò dividitur ratione materiæ, in assertorium, promissorium, comminatorium. Assertorium juxta nomen ejus asserit, id est, negatur vel affirmatur aliquid præsens vel præteritum. Promissorio promittitur aliquid futurum. Comminatorio juratur pœna alicui inferenda. Tertio ratione circumstantiarum, aliud est judiciale, aliud extra-judiciale; aliud simplex, aliud solemne. Hoc fit cum certà quãdam solemnitate, v. g., tactis Evangelio, cruce, altari, pectore sacerdotis, etc., illud sine illà circumstantiâ. Quarto ratione modi, in tacitum, expressum, absolutum, conditionatum.

698. Denique ad licitè jurandum, tres vulgò comites requiruntur, veritas, justitia, judicium. Veritas in

actu jurantis; iustitia in objecto juramenti; iudicium in motivo jurandi. Exigit veritas, ut verum sit, quod curatur, si non realiter et objectivè, saltem moraliter fertà jurantis opinione. Exigit iustitia honestatem objecti, ut Dei sanctitas non statuatur testis et medium actus peccaminosi. Exigit iudicium discretionem jurantis, ut nomen Domini non assumatur in vanum.

QUESTIO II. — *Quid perjurium et quale peccatum?*

699. Responsio facilis est ex jam dictis: colligitur enim, perjurium improprie et generaliter sumptum, esse juramentum illicitum, defectu cujuscumque comitis: ut si quis ex levi aut nullà causà interponat divinam auctoritatem, aut actum vel propositum peccandi, invocato Dei testimonio firmet. Perjurium autem proprie sumptum, est juramentum, cui deest jurata veritas, sive interim sit contestatorium, execratorium, assertorium, promissorium, comminatorium, simplex, solemne, tacitum, expressum, absolutum, conditionatum.

700. Breviter, perjurium strictè sumptum describitur, mendacium *juramento firmatum*. S. Thomas, q. 98, art. 4, quia, cum perjurium proprie sit juramentum cui deest formalis et jurata veritas, seu cui subest falsitas scienter et exterius expressa (S. Thomas ad 1), cumque falsitatem scienter exprimere, sit contra mentem loqui, sequitur quòd perjurium proprie sumptum sit juratum mendacium. Porro ad mendacium sufficit quòd homo aliud ore exprimat aliud corde iudicet, quantumvis vocalis propositio sit conformis objecto realiter considerato; ita ut ad naturam mendacii sufficiat realis vel existimata falsitas, seu difformitas vocalis propositionis ad objectum, prout substatur loquentis iudicio. Id autem quatuor potissimum modis contingit: 1° quando quis scit vel existimat aliquid non esse verum, et nihilominus dicit esse verum; 2° quando scit vel existimat esse verum et affirmat esse falsum; 3° quando scienter dicit dubium, quod est certum; 4° quando certum, quod dubium.

701. Hinc colligitur malitiam perjurii strictè sumpti in eo consistere quòd Deus statuatur testis mendacii seu falsitatis, quatenus exercitè affirmatur testari Deum quod noscitur aut putatur esse falsum, cum gravi injurià et prajudicio divinæ veracitatis. Imò verò homo faciet injuriam homini, si affirmet hunc scienter testari aut esse paratum ad testandum aliquam falsitatem.

QUESTIO III. — *An juramenti promissorii violatio sit peccatum mortale in materià levi?*

702. Certum est in primis committi perjurium semper mortale, si, cum emittitur juramentum desit jurantis animus et intentio prestandi promissum, quantumvis exiguum; pro quo doctores passim observant ad juramentum promissorium duplicem requiri veritatem, presentem scilicet et futuram; qui enim jurat, v. g., se Petro donaturum equum, duo prestat; unum asserit, alterum spondet. Asserit se in presenti serio et ex animo procedere; spondet se in futurum ipso effectu prestaturam quod promittit. Defectus ve-

ritatis prioris non recipit gradus ex parte materiæ, sed semper mortalis est: juramentum enim promissorium, quò parte asserit in actu exercitè presentem veritatem, reverà est assertorium cujus proinde regulas et naturam sequitur. Porro defectus veritatis in assertorio juramento non recipit majus et minus juxta materiæ proportionem, ut omnes docent.

703. Secundò certum est, et apud omnes indubitatum, suppositis aliis supponendis, veritatem futuram graviter obligatoriam esse, si materia gravis sit; neque ullus est auctor. quumcumque sequatur sententiam circa controversiam principalem, qui oppositum tenet. Quapropter solummodo quaeritur an semper peccet mortaliter, qui deliberatè non implet materiam levem juramenti promissorii, serio et ex animo prestatii? Cajetanus, quem sequitur Covarruvias cum nonnullis aliis, materiam levem dividit in totalem et partialem: hæc est pars exigua materiæ juratæ, illa totum objectum juramenti. Omissionem materiæ levis partialis existimat venialem esse, totalis non item.

704. Ratio discriminis est quòd materia partialis et levior sit levioris momenti, quando impletur reliquum materiæ juratæ; totalis verò, licet pariter secundum se sumpta sit modica, fiat tamen considerabilis, quatenus est totum objectum juramenti, quod ejusdem totalis materiæ, quantumvis exigue omissione redditur simpliciter falsum. Verùm hanc differentiam doctores communiter non recipiant, volentes, eandem utriusque materiæ levis rationem esse, atque adeò utrobique peccari aut mortaliter, aut tantum venialiter. Ratio est quia hæc differentia non habet locum in voto, cujus transgressio semper venialis est si omittatur materia undequaque levis, sive totalis sive partialis. Item non habet locum in juramento assertorio, cujus violatio semper est gravis, si desit veritas circa materiam quantumvis levem, totalem vel partialem. Vide Suarez, Aragonium, Malderum citandos.